
DETERMINAZIONE N. 146      /2018 

Oggetto: 

Commissione giudicatrice della RDO indetta per i servizi specialistici per 

soluzioni di IA degli Ecosistemi del Progetto Italia Login, la casa del 

cittadino, PON GOV, Capacità Istituzionale 2014-2020, Asse 1, azione 1.3.1, 

FSE, CUP: C51H16000080006. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 

con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 

Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 

2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), limitatamente 

alle disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e 

pagamento dell’Agenzia e non con riferimento al circuito finanziario del progetto; 

VISTI 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 



affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al 

Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 

 il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 

dicembre 2013 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 

2014-2020; 

 la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione 

europea ha adottato l'Accordo di Partenariato con l'Italia (di cui alla delibera 

CIPE n. 18/2014) ed in particolare l'allegato II "Elementi salienti della 

proposta di SJGE.CO. 2014-2020"; 

 la Decisione C (1343) del 23 febbraio 2015 con la quale la Commissione 

Europea ha adottato il Programma Operativo Nazionale Governance e 

Capacità Amministrativa 2014-2020 e la Decisione C(2015) 1343 del 10 

novembre 2016 di approvazione delle successive modifiche; 

VISTE 

 la Determinazione n. 197/2016 del 2 agosto 2016, per la definizione della 

Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 

Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al Progetto “Italia Login – la casa del cittadino”, 

che individua il dott. Marco Bani, Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

tecnica e raccordo con gli Organi, quale referente della Convenzione stessa;  

 la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della 

Funzione pubblica e l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle 

attività previste dal Progetto “Italia Login - la casa del Cittadino” - CUP 

C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e 

Capacità Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale è il soggetto istituzionale 

che ha il compito di coordinare, insieme ai soggetti aggregatori (Regioni, Città 

Metropolitane e PA centrali), il processo di attuazione del Piano Triennale per 

l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019; 

CONSIDERATO che una sezione importante contenuta nel Piano Triennale, è 

quella relativa agli Ecosistemi e che al fine di assicurare l’attuazione della 

Strategia per la crescita digitale 2014-2020, AgID ha provveduto a una prima 

definizione degli ecosistemi sulla base della classificazione “Missioni e 



Programmi” indicati nella legge 28 dicembre 2015, n. 209 (Legge di Bilancio 

2016) procedendo anche ad una prima ricognizione dei principali progetti relativi 

agli ecosistemi in corso o in fase di avvio presso le Pubbliche amministrazioni 

centrali, che rappresenta un’analisi preliminare significativa in considerazione 

delle novità legate alla definizione stessa di ecosistema proposta dal Modello 

strategico di evoluzione del sistema informativo della PA;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 

contratti pubblici” e s.m.i. e le principali disposizioni che regolano gli acquisti di 

beni e servizi; 

CIONSIDERATO che a seguito dell’Appunto dell’Ufficio Segreteria Tecnica, 

supporto agli organi e comunicazione del 28 marzo 2018, in linea con la normativa 

vigente, verificata l’assenza di Accordi Quadro e Convenzioni Consip idonei al 

soddisfacimento delle necessità operative dell’Agenzia, in base al combinato 

disposto degli art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 

1, comma 450, della legge n. 296/2006, si è ritenuto necessario e urgente 

procedere, a seguito della DT n. 105/2018 del 30 marzo 2018, all’indizione, sulla 

piattaforma elettronica MePA della Consip s.p.a, di una RDO da aggiudicare con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, per acquisire servizi di supporto 

specialistico per soluzioni innovative basate sull’intelligenza artificiale (IA) a 

sostegno degli Ecosistemi nell’ambito del Progetto “Italia Login – la casa del 

Cittadino” così come indicati nella relativa documentazione di gara;  

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata Determinazione n. 105/2018, in 

data 6 aprile 2014 è stata pubblicata la RDO n 1908796; 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad AgID 

delle offerte, previsto per il 23 aprile 2018, alle ore 13.00, è pervenuta una sola 

offerta da valutare, secondo i criteri soprarichiamati e meglio indicati nel 

disciplinare di gara, reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della 

piattaforma MEPA;  

RILEVATO che, l’art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016, nel disciplinare il 

regime da osservare per la nomina dei commissari interni, nelle more della 

creazione dell’Albo dell’ANAC di cui al citato articolo 78 del codice dei contratti 

pubblici, e della piena realizzazione dell’interoperabilità delle banche dati, 

prevede che: “2. Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. Fino alla piena 

interazione dell’Albo di cui all’articolo 78 con le banche dati istituite presso le 

amministrazioni detentrici delle informazioni inerenti ai requisiti dei commissari, 

le stazioni appaltanti verificano, anche a campione, le autodichiarazioni 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


presentate dai commissari estratti in ordine alla sussistenza dei requisiti dei 

medesimi commissari”; 

VISTA la nota dell’Ufficio Segreteria Tecnica, supporto agli organi e 

comunicazione del 2 maggio 2018, con cui, tenuto conto dei principi e delle norme 

del Codice dei contratti pubblici, delle risorse professionali dell’AgID in possesso 

delle competenze necessarie alla valutazione delle offerte presentate, del principio 

di rotazione e dell’assenza di cause di incompatibilità e di esclusione, ha proposto 

i nominativi del Presidente e dei membri da inserire nella Commissione 

giudicatrice;  

CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, comma 

12, 77 e 78 del Codice dei contratti pubblici, nelle more dell’istituzione, da parte 

dell’ANAC, dell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e delle connesse Linee guida, sono state acquisite le dichiarazioni 

sostitutive rilasciate ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai suddetti candidati 

in ordine all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, al fine

della verifica di cui al comma 9 del citato articolo 77;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) e più in particolare il Codice adottato per l’AgID con la Determinazione 

n. 21/2015 inerente “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della

corruzione 2015-2017, del Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-

2017 e schema del Codice di comportamento dei dipendenti AgID”;

TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la 

valutazione sulle offerte presentate, dando evidenza dell’esito delle sedute svolte 

e delle verifiche condotte al RUP, agli Uffici competenti, all'Ufficio Contabilità, 

Finanza e Funzionamento e al punto ordinante; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’iter di valutazione dell’offerta 

presentata nell’ambito della citata RDO;  

DETERMINA 

1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di

svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione della documentazione

amministrativa e delle offerte tecnico-economiche relative alla gara in

oggetto:

 Enrica Massella Ducci Teri Presidente 

 Giulia Temperini Componente 

 Daniela De Blasis Componente e segretario verbalizzante 

 Raffaella Vai  Componente supplente 



allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in 

conformità alle norme vigenti citate; 

2. Di dare comunicazione del presente atto ai componenti della Commissione,

che avranno cura;

 di informare, ai sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77

del D.lgs. n. 50/2016, dell’accettazione dell’incarico l’Ufficio

organizzazione e gestione del personale, il RUP e il servizio Tesoreria e

approvvigionamenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento;

 di svolgere le verifiche sulle offerte presentate, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente e dalle regole della piattaforma del MePA; 

 di dare evidenza dell’esito delle sedute svolte e delle verifiche condotte 

al RUP, agli Uffici competenti, all'Ufficio Contabilità, Finanza e 

Funzionamento e al Punto Ordinante;  

3. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,   14 maggio 2018

Antonio Samaritani 





  


Autorizzo l’uso dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/03 nonché del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio (G.D.P.R.). 


Roma, li 10/05/2018 
   


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  
C U R R I C U L U M  V I T A E  


!


INFORMAZIONI PERSONALI


Cognome e Nome De Blasis Daniela


Anno di nascita 1978


Qualifica Impiegato tecnico amministrativo


Incarico attuale UX/UI Designer


Amministrazione AGID


Indirizzo Via lista 21


Telefono ufficio


E-mail istituzionale deblasis@agid.gov.it


TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI   


ED ESPERIENZE LAVORATIVE


Titoli di studio − Laurea in Lettere e filosofia (vecchio ordinamento) La Sapienza, Roma


Altri titoli di studio e professionali − Master in Comunicazione, 2007 
− Corso in Design e Comunicazione, 2007


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti)


− 2016-2018, AGID: UI/UX Design 
− 2011-2016, Città Metropolitana di Roma, Comunicaizone 
− 2012 - 2015, E-Solution, società di editoria, Graphic Designer 
− 2014-2015 You-n, Agenzia di Design, Illustratrice, Visul Design


Capacità linguistiche LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 
Inglese ottimo ottimo 


Francese scolastico Scolastico 


Capacità nell’uso delle tecnologie ottimo 



mailto:deblasis@agid.gov.it






 


C U R R I C U L U M  V I T A E  
 


 
 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Massella Ducci Teri Enrica 


Anno di nascita  1957 


Qualifica  Funzionario 


Incarico attuale  Responsabile 


Amministrazione  Agenzia per l’Italia digitale - PCM 


Indirizzo  Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 


Telefono  06.85264215 


E-mail istituzionale  massella@agid.gov.it 


 


TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  


Titoli di studio  Laurea in Matematica vecchio ordinamento conseguita presso Università La Sapienza di Roma 


Altri titoli di studio e professionali   


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


  


LAVORO ATTUALE PRESSO   AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 


Posizione/profilo/livello Funzionario 


Contratto/comando Contratto a tempo indeterminato 


Area, ufficio, sezione  Trasformazione digitale 


Principali mansioni e responsabilità  - Coordinamento e progettazione delle iniziative nazionali per la gestione degli ecosistemi della 
PA nei settori quali sanità, scuola, giustizia, ambiente, finanza, procurement 


- Progettazione e gestione di iniziative nazionali per la PA su gestione dei procedimenti 
amministrativi, conservazione degli archivi digitali delle PA in poli conservativi, realizzazione di 
ANPR e della carta d’identità elettronica 


- Predisposizione di regole tecniche e linee guida, anche connesse al CAD e al codice appalti, 
per la diffusione e l’utilizzo delle tecnologie digitali da parte delle PA 


- Componente dei Comitati di indirizzo riguardanti iniziative progettuali di Ministero Salute, 
Ministero Giustizia, Ministero Esteri e Scuola Nazionale della PA 


- Coordinatrice di progetti di integrazione delle iniziative di e-government sui territori delle regioni 
del meridione per l’erogazione di servizi nel settore della giustizia e dei beni culturali, finanziati 
attraverso i fondi IRE-SUD. 


- Componente del Gruppo di Lavoro UNINFO per la definizione delle figure professionali in 
ambito ICT 


- Presidente di commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e dei servizi 
strumentali per la realizzazione di sistemi informativi 


- Componente di commissioni di valutazione per l’acquisizione di risorse professionali di AgID 
- Componente del Gruppo di Lavoro che ha effettuato le istruttorie di accreditamento dei 


conservatori previsti all’art. 44bis del Codice dell’amministrazione digitale  
- Autrice di interventi formativi e a convegni presso Istituzioni ed Enti pubblici e privati sulle 


tematiche della attuazione del CAD, della dematerializzazione e della gestione e conservazione 
dei documenti informatici 


STORIA LAVORATIVA PRESSO   DIGITPA, CNIPA, AIPA 
(replicare le informazioni tante volte quante sono le posizioni ricoperte, dalla più recente alla meno recente) 


Data (da – a) Settembre 2008 – Giugno 2012 


Posizione/profilo/livello Funzionario 


Contratto/comando Contratto a tempo indeterminato 


Area, ufficio, sezione  Ufficio Dematerializzazione, Responsabile Sez. Conservazione doc digitali 


Principali mansioni e responsabilità  - Collaborazione con l’ufficio legislativo del Ministro delegato per l’innovazione per la stesura 
delle regole tecniche relative alla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici, nonché per la predisposizione delle regole tecniche per la pubblicazione dei 
documenti sull’Albo online e la rielaborazione delle linee guida dei siti web delle PA. 


- Coordinamento del progetto di Dematerializzazione per la promozione di soluzioni innovative 
relative alla gestione completa dei documenti amministrativi digitali utilizzando strumenti quali 







 


la firma digitale, il protocollo informatico, la posta elettronica 
- Coordinamento, assieme al Ministero dell’interno, di un progetto per l’incremento dell’efficienza 


della PA attraverso l’uso della Posta Elettronica Certificata finanziato nell’ambito dell’iniziativa 
Lotta agli sprechi. 


- Supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione per la definizione del sistema di 
misurazione e valutazione delle performance di DigitPA. 


- Partecipazione a Commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e 
software o per l’esame di offerte per l’acquisizione di beni e servizi 


- Partecipazione quale componente di numerosi Comitati di valutazione di candidati e dei risultati 
di incarichi di consulenza nell’ambito di progetti di DigitPA. 


- Partecipazione a gruppi di lavoro internazionali per la definizione di norme, standard e regole 
tecniche per la gestione e conservazione di documenti informatici. 


Data (da – a) Gennaio 2000– Agosto 2008 


Posizione/profilo/livello Funzionario 


Contratto/comando Contratto a tempo determinato 


Area, ufficio, sezione  Area Regolazione e Formazione, Sez. Archiv. Ottica demat. 


Principali mansioni e responsabilità  - Partecipazione alla Commissione interministeriale per la dematerializzazione istituita dal 
Ministro Nicolais per la stesura delle regole tecniche per la gestione e conservazione di 
documenti informatici 


- Responsabile della Segreteria Tecnica del Gruppo di lavoro interministeriale sulla 
dematerializzazione istituito dal Ministro Stanca e coordinatrice dei Tavoli Tecnici per lo studio 
della gestione dei documenti amministrativi informatici attraverso l’uso delle tecnologie 
informatiche 


- Collaborazione nel coordinamento dei gruppi tecnici attivati dalla Segreteria tecnica della 
Commissione interministeriale per l’accessibilità istituita dal Ministro Stanca per la definizione 
della metodologia e dei requisiti tecnici per l’accessibilità dei siti web 


- Partecipazione a gruppi di lavoro interministeriali per il riesame delle regole tecniche per la 
conservazione digitale dei documenti amministrativi, fiscali e del lavoro 


- Revisione delle regole tecniche per la conservazione digitale dei documenti informatici con 
l’emanazione della deliberazione CNIPA n. 11/2004 


- Predisposizione di linee guida inerenti la metodologia di misurazione della qualità dei dati della 
base informativa del personale della PA 


- Studio per l’individuazione di parametri di valutazione della qualità dei dati presenti nelle 
principali basi informative degli Enti previdenziali 


Data (da – a) Giugno 1981 – Dicembre 1999 


Nome datore lavoro Finsiel 


Tipo di 
azienda/organizzazione/settore 


ICT 


Tipo di impiego e mansioni svolte Quadro, collaboratore di responsabile d’area 
- Attuazione del Sistema di Qualità aziendale nell’ambito di progetti coordinati e gestione dei 


processi di verifica e controllo della conformità alle normative di riferimento. 
- Realizzazione e sperimentazione di servizi di sicurezza di sistemi informativi per la sicurezza e 


riservatezza degli accessi e dell’utilizzo delle risorse, nell’ambito di architetture “aperte”, e 
predisposizione di servizi di notariato e di certificazione (basati sull’accesso selettivo alle 
informazioni e alle applicazioni con autenticazione dei soggetti tramite certificati digitali e smart 
card), coordinando più gruppi di lavoro intersocietari 


- Presidio dei soggetti proponenti e finanziatori delle iniziative pubbliche (A.I.P.A. e Dipartimento 
della Funzione Pubblica) e analisi preliminare delle iniziative rivolte al settore pubblico 


Responsabile di progetto 
- Progettazione e coordinamento delle attività realizzative del sistema informativo integrato di 


controllo per l'erogazione dei contributi comunitari, nonché gestione dei rapporti tecnico-
commerciali con il cliente e con le Organizzazioni Professionali di settore 


- Coordinamento delle attività di attivazione funzionale e di assistenza tecnica al personale 
collegato al Sistema Informativo Agricolo Nazionale, nonché predisposizione di un piano 
formativo ed erogazione dei relativi corsi 


- Definizione di un sistema distribuito locale per la gestione delle attività amministrativo-contabili 
e di un sistema centralizzato per la costituzione della banca dati della ricerca scientifica 


- Realizzazione di studi di fattibilità inerenti il sistema di supporto alle decisioni del Ministero 
dell'Agricoltura e la sua interconnessione con i sistemi informativi del settore agricolo 


- Progettazione e definizione del sw per la gestione e l'accesso generalizzato e parametrizzato a 
un data base relazionale al fine di realizzare il sistema decisionale del gruppo Finsider 


- Definizione di ambienti di collegamento in rete generalizzati per la realizzazione del sistema 
distribuito nazionale del Pubblico Registro Automobilistico dell’ACI 







 


 


Capacità linguistiche 


  


LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 


Inglese Buono Buono 


Francese Sufficiente- -Sufficiente 
 


Capacità nell’uso delle tecnologie  Ottima 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


 Autrice di vari interventi a convegni nazionali ed internazionali presso Istituzioni ed Enti pubblici e 
privati. Di seguito sono riportati i più rilevanti interventi e docenze tenuti negli ultimi 5 anni: 


 2018 Docenza nell’ambito dei Corsi di Formazione dei Funzionari tecnici e amministrativi della 
Amministrazione Penitenziaria 


 4/2018 Docenza nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Archivistica Contemporanea 
organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 7/2017 “Gli ecosistemi digitali e il Piano triennale per l’informatica nella PA” nell’ambito del 
Corso su Cloud Enabled Software Company Modern Management Practices organizzato dalla 
Luiss Business School di Roma 


 7/2017 Webinar di Forum PA sulla gestione documentale e trasparenza alla luce del Piano 
triennale per l’informatica di AgID 


 5/2017 Docenza nell’ambito del Corso di qualifica Auditor eIDAS per la certificazione dei 
conservatori dei documenti informatici presso Accredia 


 4/2017 Docenza nell’ambito del Corso annuale di Alta Formazione in Archivistica 
Contemporanea organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 2017 Docenza nell’ambito dei Corsi di Formazione dei Funzionari tecnici e amministrativi della 
Amministrazione Penitenziaria 


 6/2016 Docenza nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Archivistica Contemporanea 
organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 6/2016 Docenza nell’ambito del corso "Gestione e trasparenza dei dati informatici delle Pa 
Open Data e Open Government" e del corso "La Pa e il codice dell’amministrazione digitale” 
organizzato dall’Università degli Studi di Genova 


 9/2015 Docenza nell’ambito del Master per il Responsabile della Conservazione e della 
dematerializzazione documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 3/2015 “La conservazione delle memorie digitali: esperienze e prospettive italiane” nell’ambito 
del Corso di formazione organizzato dalla International Federation of Library Associations and 
Institutions (IFLA) 


 3/2015 “Le nuove regole del documento informatico” nell’ambito del Corso di formazione 
organizzato dall’Associazione di Alta formazione giuridico-economica 


 11/2014 “L’accreditamento dei conservatori digitali: requisiti e modalità” nell’ambito del VII 
Master Master in Formazione Gestione Conservazione di Archivi Digitali in ambito pubblico e 
privato organizzato dall’Università degli Studi di Macerata 


 23/10/2014 – 13/11/2014 “Il Codice dell’Amministrazione Digitale nel quadro normativo 
vigente” nell’ambito del Corso per il Responsabile della Conservazione e della 
dematerializzazione documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 1/2014 “La gestione informatica dei documenti smaterializzati e formazione dell’archivio” 
nell’ambito della II edizione del corso intensivo di formazione organizzato dall’Associazione 
Nazionale degli Archivisti 


 23/09/2013 “I sistemi di conservazione per l’Amministrazione digitale” nell’ambito della 
Conferenza Nazionale degli Archivi Notarili organizzata dal Consiglio Nazionale Notarile 


 5/2013 – 6/2013 “La Pubblica Amministrazione Digitale” nell’ambito di diverse sessioni dei 
corsi di formazione rivolti a dirigenti dei Vigili del Fuoco organizzati 


 


Autorizzo l’uso dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/03 nonché del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio (G.D.P.R.). 


 


Roma, aprile 2018 








 


C U R R I C U L U M  V I T A E  
 


 
 


INFORMAZIONI PERSONALI 
 


Cognome e Nome  Temperini Giulia 
Anno di nascita  1984 


Qualifica  Funzionario 
Incarico attuale  Contratto a tempo indeterminato 


Amministrazione  Agenzia per l’Italia digitale - PCM 
Indirizzo  Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 


Telefono ufficio  06.85264393 
E-mail istituzionale  temperini@agid.gov.it 


 
TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio  Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali presso Università LUISS Guido Carli, conseguita il 


15/04/2009 con votazione 110/110 con lode 
Altri titoli di studio e professionali  Master di II livello in Management e Politiche delle Pubbliche Amministrazioni presso SNA/LUISS 


Guido Carli, conseguito il 10/03/2015 con votazione 110/110 con lode 
Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 
 Marzo 2017 – data attuale – Funzionario con contratto a tempo indeterminato in assegnazione 


temporanea di personale presso Agenzia per l’Italia Digitale, Ufficio Coordinamento Attività 
Internazionali, Servizio Rapporti Europei. 
 
Dicembre 2010 - Febbraio 2017 – Funzionario con contratto a tempo indeterminato di ruolo presso 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ragioneria Generale dello Stato, Ispettorato Generale 
Affari Economici, Ufficio IX (Organismi Internazionali). 
 
Maggio 2009 – Dicembre 2010 – Collaboratore a progetto presso Fondazione Censis, Settore 
Lavoro e Politiche Pubbliche. 
 
Settembre 2008 - Gennaio 2009 – Intern presso Banca Centrale Europea (BCE), Direttorato 
Generale Operazioni di mercato, Divisione Investimenti. 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 
Inglese C1 C1 


Tedesco C1 C1 
 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
Livello buono 


Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 


collaborazioni a riviste, ecc…. ed 
ogni altra informazione che si 


ritiene di dover pubblicare 


  


 


Autorizzo l’uso dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/03 nonché del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio (G.D.P.R.). 
 
 


Roma,           





				2018-05-09T10:16:35+0200

		GIULIA TEMPERINI












 


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  
C U R R I C U L U M  V I T A E  


 


 
 


INFORMAZIONI PERSONALI  
E INCARICO ATTUALE 


 
Cognome e Nome  Vai Raffaella 


Anno di nascita  1982 
Qualifica  Funzionario di Area III - profilo giuridico 


Incarico attuale  Affari legali in supporto al Direttore Generale 
Servizio Iniziative Strategiche e Relazioni Internazionali della Segreteria Tecnica  
RPD Responsabile della Protezione dei Dati  
Ufficio Procedimenti Disciplinari 


Amministrazione  AgID Agenzia per l’Italia digitale - Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Indirizzo  Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 


Telefono ufficio  06/85264279 
E-mail istituzionale  vai@agid.gov.it 


 
ESPERIENZE PROFESSIONALI 


PREGRESSE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E TITOLI  


  
Esperienze professionali 


pregresse 
 • 2011 – 2017: 


Avvocato libero professionista – Ordine degli Avvocati di Torino 
Diritto civile 
Diritto del lavoro 
Diritto di famiglia  
Diritto societario 
Diritto amministrativo 
 


Iscritta nelle seguenti liste presso il Foro di Torino:  
- Curatori speciali dei minori e difensori d’ufficio ai sensi della Legge n. 149/2001 
- Elenco degli Avvocati autorizzati alla notificazione ai sensi della Legge n. 53/1994 
- Patrocinio a spese dello Stato 
 
• 2010: 
Stage di affiancamento al Giudice presso il Tribunale di Torino, Sezione IV civile 
Stage di affiancamento al Giudice presso il Tribunale di Torino, Sezione IV penale 
 
• 2008 – 2010: 
Pratica forense presso l’Avvocatura del Comune di Torino - Servizio Centrale Affari 
Legali (vincitrice della relativa selezione pubblica) 
 


Istruzione, Formazione e Titoli  Abilitazione professionale 
• 2011: 
Abilitazione all’esercizio della professione forense 
Giuramento e iscrizione all’Albo degli Avvocati presso la Corte d’Appello di Torino   
 
• 2009: 
Abilitazione al patrocinio legale ante i Tribunali del Distretto della Corte d’Appello di Torino e 
contestuale iscrizione nel relativo elenco dei praticanti abilitati presso l’Ordine degli Avvocati di 
Torino. 
 
Formazione e Titoli 
• Luglio 2010: 
Diploma post lauream di Specialista per le Professioni Legali presso la Scuola di 







 


Specializzazione per le Professioni Legali “Bruno Caccia e Fulvio Croce” - Università degli Studi 
di Torino. 
Materia della Tesi: Diritto Amministrativo - Relatore: Cons. Dott. Paolo Lotti. 
 
• Febbraio 2008: 
Laurea Specialistica in Giurisprudenza con Lode e dignità di stampa presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Torino. 
Materia della Tesi: Giustizia Costituzionale - Relatore: Prof. Gustavo Zagrebelsky. 
 
• Ottobre 2005: 
Laurea in Scienze Giuridiche presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 
Torino. 
Materia della Tesi: Sistemi Giuridici Comparati - Relatore: Prof.ssa Silvia Ferreri. 
 
• Luglio 2001: 
Diploma di Maturità Classica con sperimentazione in Lingua Inglese e Matematica, presso il 
Liceo Classico Maurilio Fossati di Rivoli (TO). 
 


 
 


CAPACITÀ E COMPETENZE 
LINGUISTICHE E INFORMATICHE  


 
Capacità e competenze 


linguistiche 
  


LINGUA listening reading speaking 
Inglese ottimo ottimo molto buono 


 
 


Capacità e competenze 
informatiche 


 Ottima conoscenza software pacchetto Windows e relativi programmi di base (Microsoft Office): 
Word, Access, Excel, Powerpoint. 
Completa e ottima conoscenza del Processo Civile Telematico e degli strumenti connessi. 
Ottima conoscenza e utilizzo di Gestionali CRM per l’ufficio legale. 


 
 


Autorizzo l’uso dei miei dati personali ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/03 nonché del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio (G.D.P.R.). 
 
Roma, li 8 maggio 2018.   


Raffaella Vai    
     





		2018-05-14T13:12:49+0200
	ANTONIO SAMARITANI




